
  

 

 
 

RESOLUCIÓN DE 17 DE JULIO DE LA DIRECCIÓN DE LA FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD POR LA 
QUE SE RESUELVE LA FIRMA DE ACUERDOS DE COLABORACIÓN 2009-2010 DEL PROGRAMA 
EMPLEAVERDE EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO ADAPTABILIDAD Y EMPLEO DEL 
FSE PARA EL PERÍODO 2007-2013. 

 
 
Vista la propuesta de Resolución de la Comisión de Evaluación de fecha 16 de julio de 2009 presentada a la Dirección 
de conformidad con lo establecido en el punto 12 de la Guía para la presentación de proyectos al Programa 
empleaverde 2009-2010. 

 
  En uso de las atribuciones que me han sido estatutariamente y por delegación. 
 
  DISPONGO 
 
  Primero 
 

Resolver la firma de acuerdos de colaboración, según lo establecido en la propuesta de Resolución de la Comisión de 
Evaluación de fecha 16 de julio de 2009, con las 49 entidades relacionadas en el Anexo I de esta Resolución, por un 
importe total de 11.881.734,10€ (once millones ochocientos ochenta y un mil setecientos treinta y cuatro euros con diez 
céntimos). 

 
  Segundo 
 
  Autorizar la disposición del gasto máximo que corresponda para dicha finalidad. 
 
  Tercero 
 

El pago de la aportación de la Fundación Biodiversidad a cada entidad colaboradora se realizará según lo previsto en la 
citada guía, en tanto que la entidad asuma las obligaciones y responsabilidades reguladas en la misma, así como el 
acuerdo de colaboración y sus anexos que se firmarán a tal efecto. 

 
La Fundación Biodiversidad, de conformidad con lo establecido tanto en la guía como en el acuerdo de colaboración y 
sus anexos, podrá realizar las comprobaciones necesarias respecto del destino y aplicación de los fondos asignados, 
tanto durante la ejecución del proyecto como durante la justificación de las acciones desarrolladas. 
 
 
En Madrid a 17 de julio de 2009 
 
La Directora de la Fundación Biodiversidad 
 
 
 
 
 
 
Dña. Ana Leiva Díez



  

 
 

 
 

RESOLUCIÓN. LISTADO DE 49 PROYECTOS SELECCIONADOS 2009 

 

BENEFICIARIO TÍTULO PROYECTO COSTE TOTAL  

AGENCIA EXTREMEÑA DE LA ENERGÍA (AGENEX) FORMATE-BIO 208.577,00 € 

ASOCIACIÓN AGRARIA JÓVENES AGRICULTORES DE SEVILLA (ASAJA SEVILLA) AGRO-EMPLEA VERDE 155.520,00 € 

ASOCIACIÓN ANDALUZA DE SOCIEDADES LABORALES AUTOEMPLEO VERDE 303.300,00 € 

ASOCIACIÓN CLUSTER DE INDUSTRIAS DE MEDIO AMBIENTE DE EUSKADI (ACLIMA) ITZULBIDE 195.000,00 € 

ASOCIACIÓN DE FORESTALES DE ESPAÑA RICARDO CODORNIU (PROFOR) EMPLEAFLORES 244.200,00 € 

ASOCIACIÓN DE MUJERES Y FAMILIAS DEL ÁMBITO RURAL DE CÁDIZ (AMFAR CÁDIZ) ECOIGUALDAD DE GÉNERO EN EL MEDIO RURAL 247.554,00 € 

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES MANCHEGOS DE PISTACHO ECOLÓGICO (PROMADE) EL CULTIVO DEL PISTACHO ECOLÓGICO 172.485,48 € 

ASOCIACIÓN DE QUESEROS DE ANDALUCÍA QUESANDALUZ EMPLEAVERDE 160.300,00 € 

ASOCIACIÓN EUROEUME ECOEUME 
157.193,00 € 

ASOCIACIÓN PARA PROMOVER EL USO RACIONAL DE LOS PRODUCTOS Y SERVICIOS DEL MONTE 
(FSC ESPAÑA) 

GESTIÓN FORESTAL RESPONSABLE: CONSERVACIÓN DE 
LOS BOSQUES Y DESARROLLO RURAL 

318.560,00 €   

ASOCIACIÓN RIOJANA PROFESIONAL DE AGRICULTURA ECOLÓGICA AGRO-RIOJA+VERDE 156.040,00 € 

ASOCIACIÓN TÉCNICA PARA LA GESTIÓN DE RESIDUOS DE ASEO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 
(ATEGRUS) 

GESTIÓN Y VALORACIÓN SOSTENIBLE DE RESIDUOS 205.295,00 € 

COMITÉ ANDALUZ DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (ASOCIACIÓN CAAE) ECOINSPIRA 289.556,82 € 

COLEGIO OFICIAL DE ARQUITECTOS DE GALICIA (COAG) ECOINNOVA CONSTRUCCIÓN 292.440,00 € 

CONCELLO DE ENTRIMO AMBIENTANDO ENTRIMO 210.005,00 € 

CONFEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE SELVICULTORES DE ESPAÑA (COSE) FORESTAULA 213.333,20 €  

COORDINADORA DE ORGANIZACIONES DE AGRICULTORES Y GANADEROS DE SEVILLA 
REACTIVACIÓN DEL SECTOR AGRARIO A TRAVÉS DE LA 
PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 

289.929,23 € 

COORDINADORA DE ORGANIZACIONES DE AGRICULTORES Y GANADEROS INICIATIVA RURAL 
(COAGs INICIATIVA RURAL) 

FORMACIÓN EN LA COMPATIBILIZACIÓN DE LA GESTIÓN 
AGRARIA Y LA FAUNA SALVAJE 

215.105,42 €  

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GRANADA GRANADA TODA SOLAR 342.910,50 € 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA 
CULTIVO DE LA TRUFA COMO IMPULSOR DE DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LA PROVINCIA DE HUESCA 

153.250,00 € 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA AQUA-NOSTRUM 344.500,00 € 

ECOLOGISTAS EN ACCIÓN 
PROYECTO DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN 
AGROECOLÓGICA 

237.840,00  € 

FEDERACIÓN AGROALIMENTARIA DE LA UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES (UGT-FTA) SOSTENMAR 293.000,00 €  

FEDERACIÓN ANDALUZA DE MUNICIPIOS Y PROVINCIAS ECOADAPTATE 202.500,00 € 

FEDERACIÓN DE COOPERATIVAS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA MAYAS 
213.333,33 € 

FEDERACIÓN DE INDUSTRIAS DEL CALZADO ESPAÑOL (FICE) 
PLAN DE IMPULSO DE LA ECO-INNOVACIÓN Y LA 
SOSTENIBILIDAD EN LA INDUSTRIA DEL CALZADO EN 
ESPAÑA 

282.085,00 €  

FEDERACIÓN NACIONAL DE EMPRESARIOS DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y DE 
TELECOMUNICACIONES DE ESPAÑA 

PROYECTO SOL 292.524,47 €  

FUNDACIÓN  FERNANDO GONZÁLEZ BERNÁLDEZ  (FUNGOBE) ENPLEA SOSTENIBLE 222.550,00 €  

FUNDACIÓN AZTI-TECNALIA ZUVISOST 168.266,00 €  

FUNDACIÓN CONDE VALLE DE SALAZAR ECO-EMPLEO 346.666,00 €  

FUNDACION EDUFORES PROGRAMA JANUS 189.330,00 €  

FUNDACIÓN FÉLIX RODRÍGUEZ DE LA FUENTE PROYECTO RUN@FORMA-EMPRENDE 266.666,67 €   

FUNDACIÓN FERROCARRILES ESPAÑOLES VÍAS DE EMPLEO VERDE 265.034,31 €  

FUNDACIÓN GENERAL DE MEDIO AMBIENTE DE CASTILLA-LA MANCHA EMPLEO RURAL SOSTENIBLE EN CASTILLA-LA MANCHA 399.500,00 € 

FUNDACIÓN PAIDEIA GALIZA TREBOL VERDE 150.193,27 € 

FUNDACIÓN PARQUE CIENTIFICO Y TECNOLÓGICO DE EXTREMADURA ICENER 290.484,00 € 

FUNDACIÓN SERVICIOS EMPRESARIALES DE LA CONFEDERACIÓN DE EMPRESARIOS DE 
CANTABRIA  (CEOE-CEPYME) 

PLATAFORMA DE CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGIA 181.797,60 € 

INSTITUTO DE ECOLOGÍA LITORAL CONSERVACIÓN DE LA COSTA Y DEL MEDIO MARINO 
196.798,00 € 

MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS DE SIERRA DE LAS NIEVES Y SU ENTORNO  
PROGRAMA PARA LA TRANSFORMACIÓN DEL CULTIVO 
ECOLÓGICO DEL OLIVAR EN LA RESERVA DE LA 
BIOSFERA DE SIERRA DE LAS NIEVES 

346.666,67 € 

MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS DEL CAMPO DE GIBRALTAR CAMPO DE GIBRALTAR SOSTENIBLE 164.000,00 € 

NEREO, PRESERVADOR DEL MEDI AMBIENT FORMAR 
291.036,50 € 

ORGANIZACIÓN INTERPROFESIONAL DE FRUTAS Y HORTALIZAS CULTURA-AGRO 225.600,00 € 

UNIÓN DE ASOCIACIONES DE TRABAJADORAS AUTÓNOMAS AUTOEMPLEO VERDE UATAE 293.333,33 €  

UNIÓN DE COOPERATIVAS AGRARIAS DE CASTILLA-LA MANCHA (UCAMAN) COOPERA EN VERDE 273.365,00 € 

UNIÓN DE PROFESIONALES Y TRABAJADORES AUTÓNOMOS (UPTA-ESPAÑA) RECICLA2 290.660,00 €   

UNIONS AGRARIAS UPA ECOMUDES 239.966,50 € 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA PLATAFORMA DEHESA INTEGRAL 191.636,13 €   

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA GUITIRIZ: EL SENTIDO DE LAS AGUAS 292.966,67 € 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CARTAGENA 
CONSOLIDACIÓN Y RESTAURACIÓN DE ESPACIOS 
VERDES 

198.880,00 € 

TOTAL:  11.881.734,10 

 


